
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 
 

 
 DETERMINAZIONE       

 
136 28/03/2024 

 

PROPOSTA DI DETERMINE N.150 DEL 11/03/2024 

OGGETTO: AVVIO PERCORSO DI ATTIVAZIONE SOCIALE SOSTENIBILE (P.A.S.S.) 
AI SENSI DELLA D.G.R. 26/2018 A FAVORE DELLA SIG.RA B.L.E. PERIODO 
04.04.2024/30.09.2024. 

IL DIRETTORE 
 

 Su proposta della Responsabile del Servizio Inclusione Sociale; 
 Preso atto della relazione redatta dall’A.S. di riferimento e dall’E.P. del SIL, allegata al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale, di cui si omette la pubblicazione per motivi di 
riservatezza e da cui si evince l’opportunità di autorizzare l’avvio del Progetto individuale PASS 
ai sensi della DGR 26/2018 a favore della Sig.ra B.L.E. con il C.S.S.M. quale Soggetto Attuatore 
e la Fondazione Cucine Colte, con sede legale a Mondovì, Piazza IV Novembre, quale Soggetto 
Ospitante, per il periodo 04.04.2024/30.09.2024;  

 Considerato che per la proroga del suddetto P.A.S.S. è possibile fare riferimento all’Atto d’Intesa 
stipulato tra il C.S.S.M. e la suddetta Fondazione in data 16.06.2023, tuttora in corso di validità; 

 Vista la bozza del Progetto Individuale P.A.S.S. ai sensi della DGR 26/2018 a favore della Sig.ra 
B.L.E. presso la suddetta Fondazione Cucine Colte, allegata al presente atto, di cui si omette la 
pubblicazione per motivi di riservatezza;  

 Considerato che il P.A.S.S. a favore della Sig.ra B.L.E. prevede, a partire dal mese di giugno, 
l’erogazione di un sussidio economico a carico del C.S.S.M., quantificato, ai sensi di legge, in € 
50,00 mensili, per una somma complessiva di € 200,00; 

 Dato atto che: 
- non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
in quanto il presente sussidio è erogato, ai sensi di legge, da codesto C.S.S.M., nell’ambito di un 
progetto P.A.S.S. a favore di persona in particolare situazione di bisogno e fragilità, come 
previsto dalla determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 36” e ss.mm. e ii e art. 5 
commi 1- 4 del D.Lgs. 50/2016; 
- non ricorre l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 Legge 136/2010, poiché 
il rapporto tra il C.S.S.M. e la beneficiaria del P.A.S.S. non si colloca nell’ambito degli appalti 
pubblici; 

 Richiamato l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l’impegno di spesa; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 60 in data 18.12.2009 ad 

oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti ai sensi dell’art. 3 Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78 convertito con Legge 3 agosto 
2009, n. 102”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Eseguita la verifica di compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti la presente 
determinazione, con gli stanziamenti di cassa di Bilancio e con le regole di finanza pubblica per 
quanto applicabili a questo Ente; 

 Visto il Piano Programma 2024-2026 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 
17 del 20.12.2023 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visto il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n. 18 del 20.12.2023 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visti gli schemi contabili del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 80 del 21.12.2023 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (P.I.A.O.)” approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 11.03.2024, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 Richiamata la determinazione n° 733 del 29.12.2023 di assegnazione delle risorse umane, 
strumentali e finanziarie 2024-2026 ai Responsabili di Servizio – incaricati di Elevata 
Qualificazione (ex posizione organizzativa); 

 Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 200,00 nell’annualità 2024; 
 Visto che è possibile far riferimento al Cap. 4120/407/1 “Integrazione sociale: contributi per 

tirocini” codice del Piano dei conti finanziario U.1.04.02.02.999 sugli stanziamenti del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 annualità 2024; 

 Dato atto che il suddetto sussidio è esente dalle imposte sul reddito delle persone fisiche ai sensi 
dell’art. 34 DPR 601/73; 

 Considerato che, come risulta dal Progetto Individuale, sono a carico del C.S.S.M. le coperture 
assicurative: INAIL, R.C. e Polizza Infortuni; 

 Considerato che il Soggetto Ospitante, come da Atto d’Intesa, garantisce l’adempimento degli 
obblighi in materia di sorveglianza sanitaria ai sensi del Dlgs 81/2008, nonché il rispetto della 
normativa in materia di protezione dei dati personali del beneficiario e la riservatezza delle 
informazioni concernenti gli interessati;  

 Considerato che la beneficiaria del P.A.S.S. sarà sottoposta a visita medica, disposta a cura del 
Soggetto ospitante, come da succitato D.lgs 81/2008;  

 Considerato che gli operatori del Sil daranno comunicazione al Centro per l’Impiego dell’avvio 
del percorso a favore della Sig.ra B.L.E.; 

 Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, la Responsabile del presente 
procedimento è la sig.ra Enrica Rosso 

 Dato atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 60 gg., ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 o in alternativa ricorso 
straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg. ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24.1.1971, n. 1199, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso; 

 Dato atto che in ordine alla bozza del presente atto n. 150/2024 sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli in merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa, nonché circa la regolarità 
contabile della stessa ai sensi dell’art.147-bis del D.lvo n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 
D E T E R M I N A 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
2. di approvare lo schema di progetto P.A.S.S. ai sensi della DGR 26/2018 a favore della Sig.ra 

B.L.E. presso il suddetto soggetto ospitante, per il periodo 04.04.2024/30.09.2024 come da 
documentazione allegata, di cui si omette la pubblicazione ai sensi della normativa in materia di 
tutela dei dati personali;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. di procedere alla sottoscrizione del progetto P.A.S.S. secondo lo schema approvato al punto 2 
precedente; 

4. di impegnare a favore della Sig.ra B.L.E. per il periodo 04.04.2024/30.09.2024 la somma 
complessiva di € 200,00 negli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto tale 
spesa è imputata sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, annualità 2024, 
come di seguito specificato: 
 
Creditore B.L.E. 
Importo  € 200,00 
Esercizio impegno (capitolo) 2024 
Esercizio imputazione 2024  
Capitolo di bilancio 4120/407/1 “Integrazione sociale: contributi per 

tirocini” 
Missione 12 
Programma 02 
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.04.02.02.999 “Altri assegni e sussidi assistenziali” 
Cofog 10.1 “Malattia e invalidità” 
Spesa  ricorrente 
CIG non richiesto  Erogazioni liberalità 

 

5. di dare atto che il presente sussidio è esente dalle imposte sul reddito delle persone fisiche ai 
sensi dell’art. 34, D.P.R. 601 del 1973 

6. di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lvo 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione “dei 
contributi a persone fisiche” concessi con il presente provvedimento sul sito web istituzionale 
dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

 
 
Mondovì, lì 28/03/2024 

IL DIRETTORE DEL C.S.S.M. 
Firmato digitalmente 

F.to: (Dott. Marco MANOSPERTI) 
 
 

MM/IA/enr/fn (2024-136)


